
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 46 del 11-02-2026 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Accertamento di entrata per sanzioni amministrative di cui all'art. 16 comma 4 L.R. 
n. 23/1985 per la pratica SUAPEE n. 22042025-1101.879637. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  undici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che ai sensi del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380 Sezione II - Contributo di 
costruzione, - “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia” è 
prevista la corresponsione di un contributo relativa al costo di costruzione; 
PRESO ATTO che è prevista la corresponsione di un contributo relativo agli oneri 
concessori relativamente a: 
- Permessi di Costruire ai sensi della Legge Regionale 11 ottobre 1985 n. 23 e s.m.i.; 
- Permessi Edilizi in Sanatoria a norma delle Leggi n. 47/85, n. 724/94 e s.m.i.; 
- SCIA (Segnalazione Certificata Inizio Attività) in base alla L. R. 11 ottobre 1985 n. 23, 

L.R. 23 ottobre 2009 n. 4 e la L.R. 23 aprile 2015, n. 8 e s.m.i.; 
PRESO ATTO della sezione Titolo IV - “Vigilanza sull’attività urbanistico-edilizia, 
responsabilità e sanzioni” del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 
VISTO l’art. 179 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede: “L’accertamento costituisce 
la prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, 
viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, 
individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa 
scadenza”; 



2 

VISTO il punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011; 
DATO ATTO che, in sinergia con il Settore Finanziario, occorre adempiere a quanto 
richiesto dal vigente ordinamento contabile assumendo gli accertamenti in entrata delle 
somme per gli oneri relativi alle sanzioni amministrative per violazione norme urbanistiche 
per la pratica SUAPEE n. 22042025-1101.879637 per un importo pari a 500,00 € sul capitolo 
di Entrata 300803 del Bilancio 2026/28 per l’annualità in corso; 
ATTESO di provvedere all’accertamento giuridico e contabile di tali importi in ossequio al 
principio di competenza finanziaria; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 31/12/2025, con il quale è stato confermato l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il funzionario responsabile ai sensi 
dell’art. 1, comma 124, della Legge 145/2018; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTI il D.lgs. n. 118/2011 modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014 e il D.lgs. n. 
165/2001; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTI il Documento Unico di Programmazione, il Bilancio per l’esercizio in corso e il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, del codice di 
comportamento e del vigente PIAO, nonché dell’assenza di cause di incompatibilità e 
conflitto di interessi; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente: 
1) DI ACCERTARE ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011, l’importo di 500,00 € relativo alla pratica SUAPEE n. 22042025-1101.879637 
quale sanzione amministrativa di cui all’art. 16 comma 4 L.R. n. 23/1985, da accertare sul 
capitolo di Entrata 300803 del Bilancio corrente 2026/28; 

 
Annualità 2026 Esigibilità 2026 
Intervento SUAPEE Codice 3.02.02.01.003 
Capitolo 300803 Descrizione Sanzioni per violazione delle norme urbanistiche 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG - CUP - 
Debitore Vedasi allegato 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  500,00 Frazionabile in 
dodicesimi  



3 

Causale Sanzione amministrativa di cui all’art. 16 comma 4 L.R. n. 23/1985; pratica SUAPEE n. 
22042025-1101.879637 

Mod. incasso PagoPA Cap. uscita 
corrispondente  

 
2) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, all’Albo Pretorio di 
questo Ente per la pubblicazione nei termini di legge nonché alla sezione apposita 
dell’Amministrazione Trasparente e, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 
23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, 
all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e 
di controllo. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Ing. Mario Pruneddu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


